

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 1 月 27 日

会 社 名 株式会社 精工技研

（コード番号：6834）

（URL <http://www.seikoh-giken.co.jp>）

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 上 野 昌 利

問い合わせ先 責任者役職名 経営企画室

氏 名 斎 藤 祐 司

（Tel：(047) 388 - 6401）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	4,961	(4.0)	1,522	(0.5)	1,586	(13.5)	1,255	(47.6)
16 年 3 月期第 3 四半期	4,771	(46.7)	1,515	(327.7)	1,397	(398.2)	851	(191.2)
(参考) 16 年 3 月期	6,918		2,291		2,168		1,391	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	135	32	135	01
16 年 3 月期第 3 四半期	92	16	91	96
(参考) 16 年 3 月期	148	28	147	84

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期（平成 16 年 4 月 1 日から平成 16 年 12 月 31 日まで）は、光ディスク成形メーカーが記録用 DVD 生産設備への投資を抑制し、DVD 成形用金型に対する需要は鈍化した。一方、光ファイバーを利用したブロードバンド化は日本や米国を中心に加速しつつあり、光通信用部品に対する需要は緩やかな拡大基調にあります。

こうした事業環境下において当社グループは、既存ユーザーとの関係強化と事業採算性の改善、次世代に向けた新製品や新技術の開発に取り組んでまいりました。

この結果、当第 3 四半期までの累計の売上高は前年同期より 4.0% 増加し、4,961 百万円となりました。利益面におきましては、営業利益は前年同期より 0.5% 増加して 1,522 百万円、経常利益は 13.5% 増加して 1,586 百万円となりました。また四半期純利益は、法人税等調整額を計上したことに伴って前年同期から 47.6% 増加し、1,255 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	24,945	23,633	94.7	2,562 52
16年3月期第3四半期	23,891	22,348	93.5	2,401 94
(参考) 16年3月期	25,138	22,946	91.3	2,464 66

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の総資産は24,945百万円となり、前年同期から1,053百万円増加いたしました。主な要因としては、当社グループの最も大きな取引先である住友重機械工業株式会社への売上代金の回収方法変更に伴って受取手形が増加し、流動資産が581百万円増加したことや、投資その他の資産の増加に伴って固定資産が371百万円増加したこと等が挙げられます。

株主資本は前年同期から1,284百万円増加して23,633百万円となり、株主資本比率は94.7%と、1.2%の増加となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	6,050	1,600	1,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 150円 96銭

平成16年11月9日付けで平成17年3月期の連結業績予想を修正した後、本資料の発表日現在までの業績はほぼ想定した範囲内で推移しており、業績予想の変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の数値は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上

〔添付資料〕連結財務諸表

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日)	前年同四半期 (平成15年12月31日)	前連結会計年度 (平成16年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
流動資産			
1.現金及び預金	9,656	10,455	9,323
2.受取手形及び売掛金	2,818	2,008	3,565
3.有価証券	2,003	2,002	2,003
4.たな卸資産	714	802	874
5.その他	709	52	42
流動資産合計	15,902	15,321	15,809
固定資産			
1.有形固定資産	5,488	5,615	5,684
2.無形固定資産	231	259	280
3.投資その他の資産	3,322	2,796	3,365
固定資産合計	9,042	8,671	9,329
資産合計	24,945	23,891	25,138
(負債の部)			
流動負債			
1.買掛金	122	175	250
2.その他	587	786	1,363
流動負債合計	709	962	1,614
固定負債			
1.役員退職慰労引当金	130	124	122
2.退職給付引当金	216	207	210
3.その他	190	190	190
固定負債合計	537	522	522
負債合計	1,247	1,484	2,137
(少数株主持分)			
少数株主持分	64	58	55
(資本の部)			
資本合計	23,633	22,348	22,946
負債、少数株主持分及び 資本合計	24,945	23,891	25,138

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕	前年同四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕	前連結会計年度 〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕
	金 額	金 額	金 額
売上高	4,961	4,771	6,918
売上原価	2,201	2,121	3,057
売上総利益	2,760	2,649	3,861
販売費及び一般管理費	1,237	1,134	1,569
営業利益	1,522	1,515	2,291
営業外収益	91	48	103
営業外費用	27	166	225
経常利益	1,586	1,397	2,168
特別利益	12	0	0
特別損失	6	89	102
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,592	1,307	2,067
法人税、住民税及び 事業税	608	467	726
法人税等調整額	278	8	46
少数株主利益	6	2	4
当期純利益	1,255	851	1,391

3. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	精機事業	光製品事業	計	消去又は は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	3,987	974	4,961		4,961
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	3,987	974	4,961		4,961
営業費用	2,387	1,052	3,439		3,439
営業利益又は損失()	1,600	77	1,522		1,522

前年同四半期（自平成15年4月1日 至平成15年12月31日）

（単位：百万円）

	精機事業	光製品事業	計	消去又は は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	4,100	671	4,771		4,771
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	4,100	671	4,771		4,771
営業費用	2,305	950	3,256		3,256
営業利益又は損失()	1,794	279	1,515		1,515

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	精機事業	光製品事業	計	消去又は は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	5,966	951	6,918		6,918
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	5,966	951	6,918		6,918
営業費用	3,301	1,325	4,627		4,627
営業利益又は損失()	2,665	374	2,291		2,291

〔参考〕個別財務諸表

1. 要約四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日)	前年同四半期 (平成15年12月31日)	前会計年度 (平成16年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
流動資産			
1.現金及び預金	9,490	10,317	9,185
2.受取手形及び売掛金	2,879	2,116	3,689
3.有価証券	2,003	2,002	2,003
4.たな卸資産	563	674	740
5.その他	692	105	46
流動資産合計	15,629	15,217	15,664
固定資産			
1.有形固定資産	5,310	5,370	5,524
2.無形固定資産	134	121	156
3.投資その他の資産	4,079	3,553	4,122
固定資産合計	9,524	9,046	9,804
資産合計	25,153	24,263	25,468
(負債の部)			
流動負債			
1.買掛金	109	229	249
2.その他	562	778	1,362
流動負債合計	671	1,008	1,611
固定負債			
1.役員退職慰労引当金	130	124	122
2.退職給付引当金	216	207	210
3.その他	190	190	190
固定負債合計	537	522	522
負債合計	1,209	1,530	2,134
(資本の部)			
資本合計	23,943	22,733	23,334
負債及び資本合計	25,153	24,263	25,468

2. 要約四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期	前年同四半期	前会計年度
	〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕	〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕	〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕
	金額	金額	金額
売上高	4,707	4,814	6,867
売上原価	2,226	2,304	3,205
売上総利益	2,480	2,510	3,662
販売費及び一般管理費	1,041	937	1,297
営業利益	1,439	1,572	2,364
営業外収益	89	50	105
営業外費用	26	165	217
経常利益	1,502	1,456	2,253
特別利益	17	0	0
特別損失	6	89	102
税引前四半期(当期) 純利益	1,512	1,366	2,151
法人税、住民税及び 事業税	595	467	725
法人税等調整額	278	8	12
四半期(当期)純利益	1,195	908	1,438
自己株式処分差損	0		
前期繰越利益	91	41	41
四半期(当期)未処分 利益	1,287	950	1,480